

O B Č A S N Í K

DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ



Javorník



sv. Martin



Krnov

Opava



Hlučín



Hrabyně



Bohumín

sv. Alexandr



Ostrava

Český Těšín



Studénka



Frýdek-Místek



Třinec



Kopřivnice



Frenštát p. R.



Nový Jičín



Jablunkov

Odry



Tříkrálová sbírka
Dobrovolnictví
Předškolní vzdělávání



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

Březen 2016

Vážení čtenáři,

jsem rád, že mohu tento úvodník k našemu Občasníku začít pozitivní zprávou. Letošní Tříkrálová sbírka opět prokázala, že lidé nejsou neteční k potřebám druhým. V naší diecézi jsme zaznamenali i letos výrazný nárůst. Výtěžek sbírky byl o zhruba 964 tisíc vyšší než v minulém roce. Také celorepublikově dosáhla Tříkrálová sbírka zajímavých čísel, když narostla o zhruba sedm milionů korun. Touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří se na sbírce podíleli, ať už jako koledníci, vedoucí skupinek, koordinátoři, duchovní aj. Díky Vám i letos můžeme pomáhat více a kvalitněji.



V těchto dnech prožíváme postní dobu, tedy čas příprav na znovuprožití radosti z našeho vykoupení. Jednou z forem naší přípravy může být i naše účast na Postní almužně, ve které se vracíme k starobylé tradici a to ke spojení půstu a almužny. Jde o nabídku, kdy lidé mohou půstem ušetřené prostředky věnovat na dobročinný účel, který si sami zvolí z nabídky uvedené na postní pokladniče.

V současné době se DCHOO také připravuje na závěrečný seminář k projektu „Předškolní klub“, který shrnuje uplynulý rok činnosti v oblasti předškolního vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených lokalit. Ukazuje se, že předškolní vzdělávání je klíčové pro následné vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených lokalit.

Více o těchto i jiných našich aktivitách se můžete dočíst na následujících stránkách.

Závěrem Vám chci popřát hluboké prožití postní a velikonoční doby s Kristem trpícím i vítězným a požehnané Velikonoce Vám i vašim blízkým.

S přáním radosti a pokoje

Mgr. Lukáš Curylo, ředitel DCHOO

Vážení a milí čtenáři,

prožíváme postní dobu a za několik málo dní zde budou velikonoce.

Jako ti, kteří nesou jméno charitáci, jsme svým způsobem chápáni jako profesionálové. Nejde jen o dokonalost technik a postupů, ale především o zpřítomňování milosrdné lásky, jak to naznačuje logo naší firmy. Jak vypadá toto zpřítomnění nám nejlépe, nejpravdivěji a nejdůsledněji ukázal svým životem Ježíš Kristus: jedině on dokázal plnohodnotně přemoci destruktivní síly zla a překonat smrt a v plnosti na sobě nám všem ukázal, co to je milosrdná láska. On je středobodem, ze kterého vyrůstá naše charitní práce. My se chceme a musíme u něho učit a my ho svou prací chceme a musíme následovat.



Na druhé straně je pravdou a často to zakoušíme, že svět existuje a bude nadále existovat se všemi svými nedokonalostmi, bolestmi, utrpením, a že člověk kráčí a bude kráčet tímto světem často se slzami v očích a smutkem na tváři.

Je to svým způsobem velmi obtížná, ba přímo odborně profesionální zkouška, kterou musí každý z nás - každý chariták vždy znovu dnes a denně absolvovat, tj. věřit, že naše vytrvalá práce vnáší postoj lásky do světa a svět mění k lepšímu. Kéž nás i následující texty povzbudí a utvrdí v tom, že obtížná cesta charitní práce nese své plody dotecích milosrdné, ba přímo Boží lásky.

P. Jan Larisch, Th.D., prezident DCHOO

Lidé Tříkrálové sbírce důvěřují, rekordní výtěžek pomůže místním lidem



Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky na území Moravskoslezského kraje a části Jesenicka překonal ten loňský o téměř jeden milion korun. Stalo se tak i navzdory negativní kampani, která se proti ní vzedmula. Dárci tak ukázali, že pomáhat chtějí a ví také komu. Patří jim zato velký dík.

Největší sbírková akce, Tříkrálová sbírka, skončila 14. ledna 2016. Rozpečetování kasiček na městských či obecních úřadech a počítání výnosu pak trvalo celých osm pracovních dní a skončilo krásným výsledkem; lidem v nouzi pomůže 14 920 585,- Kč. Diecézní charita ostravsko-opavská zaznamenala nárůst počtu kasiček i jejich průměrného výnosu. Zásahu na tom mají především neúnavní koledníci i jejich vedoucí a koordinátoři, kteří opět většímu počtu dárců popřáli do nového roku i dali příležitost přispět na charitní dílo. „Chci moc poděkovat všem dárcům, koledníkům, organizátorům a podporovatelům. Věřím, že kromě praktického rozměru sbírky, kdy výtěžek pomůže mnoha potřebným lidem, návštěva malých Tří králů vnitřně obohatila a potěšila nespočet lidí v našem kraji,“ uvedl Mgr. Lukáš Curylo, ředitel Diecézní

Do Tříkrálové sbírky je možné přispívat celoročně zasláním DMS KOLEDA na číslo 87777 (cena jedné DMS je 30 Kč, na pomoc potřebným jde 28,50 Kč. Službu provozuje Fórum dárců.). Podpořit sbírku je možné také příspěvkem na účet Tříkrálové sbírky číslo 66008822/0800 u České spořitelny, VS777).

charity ostravsko-opavské.

Sbírku se letos pokusila poškodit negativní kampaň. „Jsme rádi, že se lidé zajímají, komu výtěžek pomůže. Pravidelně každý rok zveřejňujeme záměry na jeho využití a letos jsme o ně zaznamenali zvýšený zájem. Většina prostředků zůstává v kraji, kde byl vykoledován, v tom našem pomůže například nevyléčitelně nemocným v Mobilním hospici Charity Ostrava, terénní službě seniorům Charitní ošetrovatelské služby Charity Kopřivnice, zahájení domácí hospicové péče na Jesenicku, a dalším více než sedmi desítkám podobných záměrů,“ vypočítává Mgr. Tomáš Pindák, diecézní koordinátor Tříkrálové sbírky.

Koledování se v ostravsko-opavské diecézi zúčastnilo na 10 000 koledníků. „Přestože je možné přispívat také formou dárcovských DMS či přímo na účet sbírky, role koledníků je nezastupitelná. Pro Tříkrálovou sbírku je typický osobní kontakt s dárcem i její duchovní a tradiční rozměr. Pro tisíce koledníků to znamená mnoho náročných hodin a nachozených kilometrů. Je to obdivuhodné, zejména když si uvědomíme, že tato jejich činnost je ryze dobrovolnická,“ neskrývá vděčnost Lukáš Curylo.

CH Bohumín	332 382 Kč
CH Český Těšín	984 058 Kč
CH Frenštát p. R.	428 401 Kč
CH Frýdek-Místek	1 851 079 Kč
CH Hlučín	1 854 475 Kč
CH Hrabyně	536 347 Kč
CH Jablunkov	800 629 Kč
CH Javorník	534 933 Kč
CH Kopřivnice	825 972 Kč
CH Krnov	393 693 Kč
CH Nový Jičín	581 491 Kč
CH Odry	1 029 881 Kč
CH Opava	1 901 016 Kč
CH Ostrava + sv. Alexandra	1 673 867 Kč
CH Studénka	595 161 Kč
CH Třinec	597 200 Kč
Celekm	14 920 585 Kč

Diecézní charita ostravsko-opavská se rozrostla o další charitu, v Moravskoslezském kraji a Jesenicku jich pomáhá už osmnáct

Diecézní charita ostravsko-opavská se rozrostla o další charitu, v Moravskoslezském kraji a Jesenicku jich pomáhá už osmnáct. Včera ve večerních hodinách byla v Malé Morávce slavnostně otevřena nová Charita sv. Martina, jejíž vznik je reakcí na nedostatek sociálně zdravotních služeb v této části regionu. Významný krok k jejich dostupnosti podpořila svou účastí ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová.

Při slavnostním předávání dekretu zřizujícího novou charitu ukazoval ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské na její mapu: „Jsem velmi rád, že se nám podařilo zaplnit toto bílé místo. Otázka dostupnosti zdravotně sociálních služeb v této části regionu byla doposud velkým problémem.“ Zároveň také vyřídil pozdravy Mons. Františka Václava Lobkowicze, který se pro nemoc nemohl osobně zúčastnit.

Jinak se ale sešla celá řada vzácných hostů. Kromě prezidenta Diecézní charity ostravsko-

opavské P. Jana Larische, starosty Malé Morávky Ondřeje Holuba a několika ředitelů blízkých oblastních charit, to byla především ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová. Ta se o nově vzniklou charitu a život v obci a regionu velmi živě zajímala a vyjádřila zdesvou podporu.

Samotné slavnostní otevření začalo už bohoslužbou v místním kostele Nejsvětější Trojice. Pro trochu zmrzlý, ale hezky zaplněný kostel měl P. Marek Žukowski, který u zrodu Charity sv. Martina stál, slova povzbuzení k nezištné službě lásky. K naplňování tohoto ideálu jsou pozváni všichni, nejenom ti, kteří jsou zapojeni do charitní činnosti.

Diecézní charita ostravsko-opavská byla zřízena biskupem ostravsko-opavským Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem v roce 1997. Dnes čítá 18 oblastních charit a provozuje 157 zařízení a zdravotně sociálních služeb, kde se postará o více než 12 000 klientů ročně. S více jak tisícovkou zaměstnanců je největším poskytovatelem zdravotně sociálních služeb v kraji.



Téma letošního roku: Dobrovolnictví

Podstatou charitní činnosti je láska k bližnímu, projevená konkrétním skutkem, tedy pomocí. Aby byla pomoc co nejúčinnější, musí splňovat celou řadu kvalifikačních požadavků a to je důvod, proč ji vykonávají „profíci“. Nicméně není možné úplně zapomenout na důležitý rozměr dobrovolnictví. Jde o darování sebe sama a svého času ve prospěch bližního. Církevnímu společenství, ze kterého Charita vychází, by to mělo být přirozené.

Samozřejmě existují některé nutné základní lidské předpoklady pro zapojení se do pomoci. Nicméně nároky na dobrovolníka jsou skutečně jiné, než na kvalifikovaného pracovníka. Ten se však například může věnovat potřebným klientům mnohem víc do hloubky, zatímco mu dobrovolník pomáhá s výkonem těch nejzákladnějších služeb. Platí to téměř ve všech oblastech pomoci. Dobrovolník je vítaným



„okysličením“ a pomocí, jeho přítomnost dodává elán, úspěšně bojuje s rutinou a je výrazem nezištnosti. Diecézní charita ostravsko-opavská si je toho vědoma a na základě letitých zkušeností s dobrovolnickou činností chce tento rozměr charitní činnosti rozvíjet.

Je mnoho oblastí a způsobů, jak se dobrovolník může zapojit a projevit své křesťanské obdarování či dobrou vůli. Přestože nejpřirozenější je zapojení místních farníků a příznivců charitního díla, má DCHOO velice dobrou zkušenost s dobrovolníky ze zahraničí. Pro ně obzvláště je to výraz neúplně běžné ochoty - darují celý jeden rok svého života daleko v cizině. Přesto se tomuto způsobu pomoci daří a o dobrovolnickou činnost v rámci DCHOO je trvalý zájem.

Je to již šest let, co Diecézní charita ostravsko-opavská začala přijímat své první dobrovolníky pro práci s dětmi z vyloučených lokalit. V roce 2011 začala spolupráce s organizací Servitus, která každý rok posílala dobrovolníky z celého Německa. Dobrovolníci pracovali částečně u nás a částečně pro organizaci Živá paměť, díky které pomáhali obětem nacismu. V roce 2013 DCHOO poprvé podala žádost o grant na dobrovolníka přes program Erasmus+ v rámci Evropské dobrovolné služby. Od té doby se v DCHOO vystřídali dobrovolníci z Francie, Itálie a Ruska.

OstravaneborodnáItálie?

Roční působení dobrovolnice Selene Cimò ve Středisku sociální aktivizace Horizont se jí nakonec změnilo v dilema, zda v Ostravě zůstat natrvalo, nebo se vrátit do rodné Itálie. Práce s místními dětmi ji totiž skutečně nadchla.

Selene během svého pobytu pracovala v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Horizont, kde se věnovala romským dětem a mládeži ve věku 6-19 let. Během své služby také pomáhala s propagací a přípravou hudebního festivalu Slezská Lilie a také se aktivně zúčastnila a pomáhala na Ukrajinském minifestivalu pořádaném Střediskem humanitární pomoci a rozvojové spolupráce.

Selene Cimò strávila ve středisku Diecézní charity ostravsko-opavské báječný rok. Pobyt v Ostravě se jí zalíbil natolik, že zatoužila zde zůstat i po skončení evropské dobrovolné služby. Nicméně událostiv rodině a také láska k rodnému městu ji nakonec přiměly vrátit se zpět do Itálie a loučení s dětmi ze střediska bylo smutné.

Eva, Nastěnka a Elvina

„Od září 2015 koordinujeme dobrovolnici Evu z Německá, která je zde přes organizaci Servitus, a která svou službu vykonává v nízkoprahovém zařízení Michala Magone Charity Ostrava. V listopadu stejného roku k nám přivítaly dvě Ruské dobrovolnice Anastasia z Krasnodaru a Elvina z Orenburgu,“ představuje aktuální dobrovolnickou pomoc její koordinátorka Bc. Michaela Turoňová. Nastěnka a Elvina svou službu zahájily již druhý den po příletu a to přímo v našich střediscích Vesnička soužití a Horizont, kde pracují s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit.

Komunikace probíhá částečně v angličtině, což je pro děti přínosem, ale holky se zde učí i český jazyk, a aby se co nejvíce zdokonalily; kromě kurzu, který jim poskytujeme, navštěvují také lekce češtiny poskytnuté Integračním centrem. Dobrovolnice už děti naučily pár ruských písniček, mají také lekce češtiny a spoustu aktivit, které si samy připravují. Děti jsou nadšené, že za nimi někdo cestoval takovou dálku a tráví s nimi volný čas. Rozšiřování obzorů a vnitřní obohacení je vzájemné. Zvláště naše děti jej skutečně potřebují. Střípky z jejich společných aktivit můžete sledovat na: www.facebook.com/edsdchoo

Atonení všeho

Letos Diecézní charita ostravsko-opavská žádala o grant na dobrovolníky, na jehož výsledek nyní netrpělivě čeká. Pokud bude projekt schválen, přijedou k nám dva noví dobrovolníci z Arménie a Ukrajiny.

V minulém roce začala Diecézní charita ostravsko-opavská také spolupracovat s organizací Phiren Amencia, která pod sebou sdružuje více než 12 organizací Evropy i mimo

ni. V rámci spolupráce se účastní různých seminářů, zaměřených na zlepšování v práci s dobrovolníky a také navazuje kontakty pro budoucí spolupráci.



Rovněž v minulém roce začala DCHOO spolupracovat s některými fakultami Ostravské univerzity. Díky jejich vstřícnosti je možné studentům nabídnout vycestování do zahraničí jako dobrovolníci v rámci programu Erasmus+, Evropské dobrovolné služby.

Na podporu dobrovolnictví se v květnu letošního roku uskuteční akce v prostorách Impact Hubu v centru Ostravy. Vystoupí na ní dobrovolnice se zajímavými prezentacemi a budou se diskutovat možnosti a příležitosti nejen zahraničního dobrovolnictví, ale také toho českého.

Chceš pomáhat i Ty?

Je Ti mezi 18 a 30 lety? Přijď si poslechnout zážitky našich zahraničních dobrovolnic a zjistíš více o možnostech pomáhat v zahraničí.

Kde: Impact HUB, Ostrava

(Sokolská tř. 1263/24)

Kdy: 10.5.2016 od 17:00

V případě zájmu se hlásena:

michaela.turonova@dchoo.charita.cz

Jako host vystoupí Albert Černý ze skupiny LAKE MALAWI



Erasmus+

Charitě Nový Jičín slouží nové prostory a nabízí novou sociální službu

Počátek roku bývá často spojen s nástupem mnoha změn. I náš charitní dům, který od ledna vstupuje již do pátého roku své činnosti, přináší hned několik podstatných novinek.

Po náročné a nákladné rekonstrukci přízemních prostor se velmi rozšířilo naše zázemí, vzniklo několik oddělených místností, jež budou mít rozličné využití. V jedné z místností vznikla pro všechny klienty azylového domu a noclehárny prádelna s novými pračkami a sušičkami, z druhé místnosti se stal sklad pro potravinou banku. Avšak největší z nových prostor navazuje přímo na noclehárnu pro muže, čímž se její kapacita zvýšila z původních deseti na celkových osmnáct lůžek.

S novým rokem jsme Charitní dům bl. Matky Terezy obohatili také o zbrusu novou sociální službu – Nízkoprahové denní centrum. Jeho posláním je pomáhat dospělým ženám a mužům bez přístřeší k tomu, aby se celkově zlepšila jejich nepříznivá situace, a to tak, aby měli možnost žít jako ostatní lidé v naší společnosti. Nedílnou součástí jsou četné služby: lidé bez domova mohou především posedět v klidném

zázemí, dát si k jídlu například polévku, kterou jim uvaříme, mohou zde provést základní hygienu, nechat si vyprat a vysušit prádlo; také mohou využít přítomnosti sociálního pracovníka za účelem kvalifikovaného poradenství, např. při jednání s úřady a dalšími institucemi. Otevřeno máme od pondělí do pátku mezi 10. a 15. hodinou.

Rozšíření noclehárny a zprovoznění Nízkoprahového centra jsou bezpochyby významné investice nejen pro nás, ale i pro město a celý region. Dokládá to ostatně skutečnost, že se ve středu 7. ledna odehrálo slavnostní otevření za přítomnosti významných hostů. Na úvod promluvil novojičínský děkan otec Alois Peroutka, jenž udělil i požehnání. Poté došlo na slavnostní přestřižení pásky starostou Jaroslavem Dvořákem, ředitelem Charity ČR Lukášem Curylem a ředitelem Charity Nový Jičín Marcellem Brožem. Po přestřižení pásky následovala prohlídka prostor. K příjemné atmosféře přispěl také netradiční přípitek, protože jsme v charitě, posloužila místo šampaňského hutná polévka.

Petr Vlček, Charita Nový Jičín



Končí projekt Předškolní klub, jeho průběh potvrdil nezbytnost předškolního vzdělávání

Projekt „Předškolní klub“ vstoupil do závěrečné fáze realizace. Projekt, jež Diecézní charita ostravsko-opavská realizuje od dubna minulého roku prostřednictvím grantu Fondu pro nestátní neziskové organizace, se zaměřil na děti a jejich rodiče ze sociálně vyloučených lokalit a jejich přístup ke vzdělání.

Realizací projektu se dařilo překonávat bariéry, které se u daných cílových skupin často vyskytují. Zájem dětí, ale i rodičů, vyplývá z jejich účasti na aktivitách a připravovaných jednorázových akcích, které Diecézní charita v lokalitách nabízí.

výtvarným kroužkem. Naším záměrem však nebylo jen naučit děti anglicky nebo malovat, ale vést je k dochvilnosti, zlepšit jejich motorické schopnosti, naučit komunikovat, nebo procvičovat paměť.

Rodiče byli pravidelně zváni na jednorázové akce, na jejichž doprovodném programu se často podílely jejich děti. Například odpoledne věnované maminkám ke Svátku matek potěšilo 15 rodičů, kteří mohli shlédnout program pečlivě připravený dětmi pod vedením pracovníků střediska. V červnu také proběhlo předávání vysvědčení v předškolním klubu, jenž bylo spojeno s focením. I tato akce se těšila zájmu,



Projekt se svým charakterem zaměřil jak na předškolní děti, tak i na děti, jenž základní školu navštěvují. Pro naše nejmenší byl vymezen 3x týdně předškolní klub a v ostatních dnech byly děti navštěvovány sociálními pracovníci přímo ve své domácnosti. V domácím prostředí jsou upevňovány běžné návyky (hygienické, základní sociální a společenské návyky, procvičování motorických dovedností), na které se posléze během týdne v klubu zaměřili.

Starší děti si mohly zpříjemnit odpoledne angličtinou, která probíhala formou her a soutěží tak, aby byla pro děti zajímavá nebo

neboť se dostavilo 18 rodičů. Rodiče předškoláků mohli navštívit rovněž „třídní schůzky“ a zapojit se tak do plánu aktivit, připravovaných pro jejich děti.

Výčet akcí se podobá běžným aktivitám, které jsou organizovány často např. ve školách. Důvod, proč je zde uvádíme a těšíme se jejich zdárnému průběhu, je ten, že v „našich“ lokalitách, kde působíme, nebyval příliš zájem dětí a rodičů o jakékoli školní ani mimoškolní aktivity. Proto vnímáme tuto změnu, spočívající ve spolupráci dětí i jejich rodičů, za pokrok a otevřenější cestu ke vzdělávání.

Závěrečný seminář projektu Předškolní klub



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ



Srdečně Vás zveme na seminář k ukončení projektu Předškolní klub, zhodnocení jeho přínosu a zveřejnění výstupů.

18.3.2016 Vesnička soužití

Betonářská 790/12, Ostrava - Muglinov

- 9:00/ **úvodní slovo**/ Mgr. Lukáš Curylo, ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské
9:20/ **některá úskalí výchovy v současném světě**
PaedDr. Miriam Prokešová Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě
10:00/ **sociální inkluze - mnoho proměnných jedné rovnice**
Ing. Miroslav Hodeček, vedoucí Středisek sociální integrace DCHOO
10:30/ **činnost předškolních klubů**/ vedoucí pracovnice předškolních klubů DCHOO
11:00/ **tisková konference**
11:20/ **význam předškolní přípravy pro 1. třídu ZŠ**/ Základní škola Pěší, Ostrava – Muglinov
11:35/ **co se chystá v oblasti inkluzivního vzdělávání v Ostravě (a v ČR)**
Mgr. Martin Navrátil, Ph.D., Úřad vlády České republiky
12:00/ **předškolní vzdělávání na kolečkách**/ Tereza Krayzel, Salesiánské středisko v.č. Don Bosco
12:30/ **výstava výtvarných prací dětí**, prohlídka Vesničky soužití, raut

Potvrďte, prosíme, svou účast nejpozději do 10. března na: eva.dosedlova@dchoo.charita.cz



Projekt Předškolní klub byl realizován díky finančnímu grantu z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů.

Charita Opava inspiruje Opavsko

Dvanáct inspirací pro Opavsko. Pod tímto názvem nachystala Charita Opava na rok 2016 dvanáct veřejných akcí pro občany Opavska. Z široké nabídky akcí pro poučení i zábavu si vybere každý – připraveny jsou přednášky zajímavých hostů, návody na to, jak pečovat doma o seniory, nebo koncerty a lidové oslavy.

Opava bude v roce 2016 díky Charitě hostit řadu inspirativních osobností. Jmenujme kupříkladu zakladatelku hospicového hnutí v České republice Helenu Svatošovou, ředitele CARITAS-Vyšší odborné školy sociální Olomouc Martina Bednáře s přednáškou od vývoji pojetí kvality sociálních služeb v evropském kontextu či Jakuba Doležala z Katedry křesťanské sociální práce Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého, který bude hovořit na téma souběhu křesťanské víry a pomáhající profese. Přednáška „Máme doma seniora“ zase poradí všem lidem, kteří doma pečují o blízkého seniora nebo je tato povinnost v brzké době

čeká, aktuální téma rozebere také přednáška Chráněného bydlení pro duševně nemocné u příležitosti Týdnů duševního zdraví. Společně oslavíme dvacet let práce pro nevidomé a slabozraké v Domě sv. Cyrila a Metoděje ve Vlašovičkách. Spolu se svými významnými partnery z řad institucí i spolupracujících firem také Charita Opava připravuje setkání, na němž se chceme věnovat fenoménu společenské odpovědnosti firem. Akce pásma Dvanáct inspirací pro Opavsko jsou určeny skutečně všem, Charita Opava proto nezapomněla ani na děti a rodiče, jimž bude určeno speciální Sluníčkové odpoledne, nebo na klienty sociálních služeb, které pozve na koncert známého písničkáře Pavla Helana.

Podrobný program najdete na stránkách Charity Opava www.charitaopava.cz.

Ivo Mludek

Charita Ostrava slaví letos 25 let od svého vzniku

Sociální a zdravotní služby lidem v různých obtížných životních situacích poskytuje nezisková organizace Charita Ostrava především na území Ostravy, ale i v přilehlých obcích od ledna 1991, kdy jako účelové zařízení Římskokatolické církve vznikla.

„Cílem Charity Ostrava je zabezpečování kvalifikované a komplexní pomoci lidem po stránce fyzické, psychické, sociální i duchovní, pokud možno s důrazem na jejich aktivizaci a lidský přístup. Díky dlouhodobé spolupráci a podpoře ze strany statutárního města Ostravy, Moravskoslezského kraje, firem, drobných dárců, dobrovolníků, ale i přízni veřejnosti, médií se naší organizaci, myslím si, daří poskytovat profesionální a kvalitní služby“ s vděčností hodnotí čtvrtstoletí provozu a rozvoje aktivit Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava.

Poskytovanou pomoc prostřednictvím služeb zaměřuje Charita Ostrava na seniory, lidi se zdravotním postižením, lidi bez domova, matky s dětmi v tísní, ohrožené děti a mládež, lidi s

duševním onemocněním, lidé nevléčitelně nemocní v terminálním stádiu života, lidé v nepříznivé životní situaci.

Možnost zažít atmosféru a seznámit se s poskytovanými službami v domovech pro seniory, azylových domech, charitním hospici, tréninkových prostorách pro sociální rehabilitaci a dalších charitních střediscích měla široká veřejnost v rámci únorových Dnů otevřených dveří. Návštěvníci se seznámili s prostředím charitních domů a seznámili se s personálem zajišťujícím sociální a zdravotní služby.

V lůžkových i terénních zařízeních Charity Ostrava jsou denně poskytovány služby zhruba 700 lidem. Personál aktuálně čítá 250 zaměstnanců a dalších 60 externích spolupracovníků, kteří zajišťují celkem 18 sociálních služeb, 2 služby zdravotní a 2 dobrovolnická centra.

Charita Ostrava

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce DCHOO po deseti letech činnosti bilancuje. V uplynulém roce pomohlo více než pět miliony korun

Milí přátelé a příznivci charitního díla, chceme Vám tímto vyjádřit vděčnost za podporu a zájem o Ukrajinu a Moldavsko a současně Vás informovat o pomoci nejen v právě uplynulém roce. V roce 2015 proběhlo 10-leté výročí naší činnosti, které jsme oslavili ukrajinským minifestivalem v centru Ostravy.

Za deset let se díky Vám pomohlo asi 1600 dětem v projektu Adopci na dálku, 900 seniorům a zdravotně postiženým žít důstojněji, 60 seniorům v Domově pokojného stáří, 240 dětem v dětském domově v Ivano-Frankivsku, 100 seniorům a zdravotně postiženým domácí péči v Moldavsku, asi 1000 uprchlíkům na Ukrajině potravinami a dalšími věcmi a mnoha dalším jednotlivcům nebo organizacím. V rámci humanitární pomoci se převezly desítky tun materiálu, zejména šatstvo, ale také pleny, nábytek a ostatní materiální pomoc.

Naše práce by byla nemyslitelná bez mnoha desítek dobrovolníků a spolupracovníků, kteří s nasazením věnovali svůj čas. Každý rok se stalo něco nového, co nás inspirovalo a povzbuzovalo v naší práci. V sobě nosíme vzpomínky na neobyčejnou velkorysost mnohých lidí a vděčnost obdarovaných za celé toto období.

Ukrajina je však nadále ve stavu hybridní války s Ruskem a ekonomická situace se zhoršuje. Ukrajinci musí bojovat nejen na východě, ale také s velkým vnitřním nepřítelem – korupcí, která je všudypřítomná. Naštěstí zde během dvou posledních let vznikly mnohé iniciativy – občanskí aktivisté a dobrovolníci, jejichž obrovské nasazení vytváří „nový stát“.

Na Ukrajině momentálně žije kolem 1 500 000 vnitřních uprchlíků z Donecké a Luhanské oblastí i z Krymu a na separatisty ovládaných územích žijou, co ještě neutekli.

Naši partneři na Ukrajině pomáhají nejenom sociálně slabým, jak to bývalo do války, ale i uprchlíkům, rodinám padlých vojáků a zraněným.

V Moldavsku jsou podobné podmínky pro život jako na Ukrajině, země je ale mnohem více názorově rozdělena na proevropské či proruské budoucí směřování. Snad bude v Moldavsku nadále mír. Vloni se nám nepodařilo zapojit do projektu Důstojný život potřebné množství dárců. Doufáme, že v tomto roce zájem o moldavské seniory bude větší.

V minulém roce jsme se kromě péče o stávající projekty soustředili zejména na pomoc obětem konfliktu na Ukrajině a na pomoc seniorům v Moldavsku, v regionu Singerei. Vytvořili jsme také brožurku 10 let na Ukrajině, fotopublikaci o Moldavsku a vznikl dokumentární film Majdan z pohledu představitelů různých náboženství.

Na tento rok jsme znovu získali finance z Ministerstva zahraničních věcí ČR, na osvětové akce pro veřejnost a máme v plánu pokračovat v rozvoji ukrajinských a moldavských partnerů, se kterými jsme v kontaktu každý den. Budeme také rádi za Vaše sdílení a náměty, za fotografie nebo příběhy z Ukrajiny. Při této příležitosti si Vás dovoluujeme srdečně pozvat na druhý ročník ukrajinského festivalu v Ostravě a na případnou společnou Cestu adoptivních rodičů na Zakarpatí.



Střediska Diecézní charity ostravsko-opavské

Poradenské a informační centrum

Puchmajerova 10
702 00 Ostrava
www.dchoo.charita.cz

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce

Kratochvílova 3
702 00 Ostrava
www.adoptuji.cz

Vesnička soužití

Betonářská 790/12
712 00 Ostrava – Muglinov
www.vs.charita.cz

Středisko sociální aktivizace Horizont

Holvekova 204/44
718 00 Ostrava
www.vs.charita.cz

Šance domova

Výhradní 518/18
718 00 Ostrava
www.vs.charita.cz

Diecézní charita ostravsko-opavská
Kratochvílova 3
702 00 Ostrava
www.dchoo.charita.cz

Odpovědná osoba: Mgr. Tomáš Pindák
tomas.pindak@dchoo.charita.cz
mobil: 733 741 036

Najdete nás také na **facebooku**

